
AVISO DE REPUBUCACÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA E REPUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.10.24.1. A comissão do pregão da prefeitura municipal de 

Crato/CE comunica aos interessados que a sessão de licitação na modalidade pregão presencial 

n°. 2017.10.24.1, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS CÊNICOS PARA 

IMPLANTAÇÃO DO CENTRO UNIFICADO DAS ARTES E ESPORTES -  CEU, 

ATRAVÉS DO TERMO DE COMPROMISSO N° 0363283-88/2012 / MINISTÉRIO DA 

CULTURA / CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, JUNTO A SECRETARIA DE 

CULTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, realizada no dia 29/11/2017 foi declarada 

DESERTA, tendo em vista que nenhuma empresa interessada compareceu ao certame. Sendo 

assim, fica marcada para o DIA 13 DE DEZEMBRO DE 2017 ÀS 08h00min a data da 

REABERTURA DA SESSÃO. Maiores informações através do telefone (88) 3521.9600 das 

08h00min às 14h00min (horário local). Crato/CE, 29 de novembro de 2017. Valéria do 

Carmo Moura -  Pregoeira.

1_________________________URA
Pregoeira Oficial da PMC

B  Largo Júlio Saraiva, S/NS - Centro -  Crato/CE. - CNPJ -  07.587.975/0001-07 
St (88) 3521-9600 -  E-mail: licitacrato(S)email.com





itü
t 

i<i 
<0

00
*3

*0
# 

iú 
©f 

- v
m

í-
ix

m
m

O
AO

dO



•,p »  PREFEITURA DO DlÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO { I
' ; lò i ' ■’ Ano 2017, Edição n° 3820- Crato/CE
é | |p g |o  V # K f % 1 V r  Quinta-feira, 30 de Novembro de 2017 ......  ....  u n icQ
n i  « « O  B tW O  JOfJ-SOt*

COMISSÃO D E  LICITAÇAO

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA E REPUBLI CAÇÃO DO AVISO D E  LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.10.24.1

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA E REPUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.10.24.1. A
comissão do pregão da prefeitura municipal de Crato/CE comunica aos interessados que a sessão de licitação na modalidade pregão presencial n°.
2017.10.24.1, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS CÊNICOS PARA IMPLANTAÇÃO DO CENTRO UNIFICADO DAS 
ARTES E ESPORTES -  CEU, ATRAVÉS DO TERMO DE COMPROMISSO N° 0363283-88/2012 /  MINISTÉRIO DA CULTURA /  
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, JUNTO A SECRETARIA D E  CULTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, realizada no dia 29/11/2017 
foi declarada DESERTA, tendo em vista que nenhuma empresa interessada compareceu ao certame. Sendo assim, fica marcada para o DIA 13 DE 
DEZEMBRO DE 2017 ÀS 08h00min a data da REABERTURA DA SESSÃO. Maiores informações através do telefone (88) 3521.9600 das 08h00min 
às 14h00min (horário local). Crato/CE, 29 de novembro de 2017. Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO -  CONCORRÊNCIA
N ° 2017.10.26.2.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO -  CONCORRÊNCIA 
N° 2017.10.26.2. A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 03 
de janeiro de 2018 às 08h00min, na Sede da Comissão de licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s /n  Bairro Centro - Crato/CE estará realizando 
sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE PROINFÂNCIA -  TIPO 1 NA AVENIDA PROJETADA 
S /N , CONJUNTO RESIDENCIAL FILEMON RODRIGUES LIMAVERDE, N O  BAIRRO NOSSA SENHORA DE FATIMA, ATRAVÉS 
DO TERMO DE COMPROMISSO PAC2-07203/2013 NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no 
endereço acima, das OShOOmin às 14h00min. Crato/CE, 29 de novembro de 2017. Valéria do Carmo Moura -  Presidente.

SECRETARIA M UN ICIPA L DO TRABALHO E D ESEN V O LV IM EN TO  SOCIAL -  SMTDS

PORTARIA N° 2411001/2017 - SMTDS 
CRATO/CE, 24 DE NOVEMBRO D E  2017.

Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outfas providências.

A Secretária da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto N° 0103001/2013 e o Decreto N°2907001/2013.
RESOLVE:

Artigo Io - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de participar do Simpósio Nacional de Fortalecimento do Sistema de Garantia de Direitos Humanos de 
Crianças e Adolescentes, que será realizado no período de 11 a 14 de dezembro de 2017, em João Pessoa -  PB.

Nome: Ricardo de Sousa Aguiar 
CPF: 683.486.653-15
Cargo: Coordenador de Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade
Lotação: SMTDS
Destino: João Pessoa - PB
Período: 11 a 14/12/2017
Quantidade: 04 (quatro)
Valor da Diária: R$ 780,00
Total Concedido: R$ 3.120,00 (três mil cento e vinte reais).

Artigo 2o - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo.

Artigo 3o - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 24 de novembro de 2017.

Maria Agueda Brito Leite Duarte 
Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social -  SMTDS



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO IX N°223 | FORTALEZA, 30 DE NOVEMBRO DE 2017 195

UO
FSC
MISTO

Papeí produtído 
a  partir d e fe n iu  

RMpunaftvBla 
F S C » C 126031

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIA- 
ÇU -  AVISO DE LICITAÇÃO -  O PRESIDENTE DA COMISSÃO 
DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU 
COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE NO PRÓXIMO DIA 18 DE 
DEZEMBRO DE 2017, ÀS 08:30 HORAS E TRINTA MINUTOS, 
ESTARÁ ABRINDO LICITAÇÃO NA MODALIDADE TOMADA 
DE PREÇOS N“ 2017.11.20.01, CUJO O OBJETO É A CONTRATA­
ÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVI­
ÇOS NA PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA REJUNTADA 
NA AVENIDA MIGUEL ROMÃO (CONCLUSÃO) NA SEDE DO 
MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU-CEARÁ. O EDITAL COMPLETO 
ESTARÁ À DISPOSIÇÃO DOS INTERESSADOS NOS DIAS ÚTEIS 
APÓS ESTA PUBLICAÇÃO NO HORÁRIO DE 08:00HS ÀS 12:00HS, 
NO ENDEREÇO DA PREFEITURA NA ENDEREÇO: RUA PARQUE 
RECREIO PARAÍSO S/N, CARIRIAÇU -  CEARÁ, CARIRIAÇU-CE, 
EM 30 DE NOVEMBRO DE 2017. JOSÉ LENOS BESSA BATISTA -  
PRESIDENTE DA CPL.

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNCIPAL DE CRATO
- AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA E REPUBLICAÇÃO DO 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.10.24.1. 
A comissão do pregão da prefeitura municipal de Crato/CE comunica aos 
interessados que a sessão de licitação na modalidade pregão presencial 
n°. 2017.10.24.1. cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
CÊNICOS PARA IMPLANTAÇÃO DO CENTRO UNIFICADO 
DAS ARTES E ESPORTES -  CEU, ATRAVÉS DO TERMO DE 
COMPROMISSO N° 0363283-88/2012 / MINISTÉRIO DA CULTURA 
/ CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, JUNTO A SECRETARIA 
DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, realizada no dia 
29/11/2017 foi declarada DESERTA, tendo em vista que nenhuma empresa 
interessada compareceu ao certame. Sendo assim, fica marcada para o DIA 
13 DE DEZEMBRO DE 2017 ÀS 08h00min a data da REABERTURA 
DA SESSÃO. Maiores informações através do telefone (88) 3521.9600 das 
08h00min às 14h00min (horário local). Crato/CE, 29 de novembro de 
2017. Valéria do Carmo Moura -Pregoeira.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO
-  AVISO DE LICITAÇÃO -  CONCORRÊNCIA N° 2017.10.26.2.
A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE toma 
público para conhecimento dos interessados que, neste dia 03 de janei­
ro de 2018 às 08h00mu, na Sede da Comissão de Licitações localizada 
no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE estará realizando 
sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de 
habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA 
CRECHE PROINFÂNCIA -  TIPO 1 NA AVENIDA PROJETADA 
S/N, CONJUNTO RESIDENCIAL FILEMON RODRIGUES 
LIMAVERDE, NO BAIRRO NOSSA SENHORA DE FATIMA, 
ATRAVÉS DO TERMO DE COMPROMISSO PAC2-07203/2013 
NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se 
disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min. Crato/CE, 29 
de novembro de 2017. Valéria do Carmo Moura -  Presidente.

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA­
NEIRA - AVISO DE JULGAMENTO -  PREGÃO PRESENCIAL N”
2017.11.14.1. A Pregoeira Oficial do Municipio de Altaneira/CE, no uso de 
suas atribuições legais, toma público, para conhecimento dos interessados, 
que concluiu o julgamento do Certame Licitatório, na modalidade Pregão, 
do tipo presencial, tombado sob n° 2017.11,14.1, sendo o seguinte: 
Participante, AMPARO SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS 
EIRELIvencedor junto ao Lote 01, por ter apresentado preços compatí­
veis com os praticados no mercado, sendo o mesmo declarado habilitado 
por cumprimento integral às exigências do Edital Convocatório. Maiores 
informações na sede da Prefeitura, sito na Rua Furtado Leite, n° 272, Centro, 
nesta Cidade de Altaneira/CE ou pelo telefone (88) 3548-1185. Altaneira/CE, 
29 de novembro de 2017. Janaina Alencar Ferreira -  Pregoeira 
Oficial do Município.

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
GRANJEIRO - AVISO DE JULGAMENTO FINAL -  PREGÃO 
PRESENCIAL N° 2017.11.13.1. O Pregoeiro Oficial da Prefeitura 
Municipal de Granjeiro/CE, no uso de suas funções, toma público, para 
conhecimento dos interessados, que fora concluído o julgamento final do 
Pregão n“ 2017.11.13.1, sendo o seguinte: a empresa: C TRAVASSO DA 
GAMA -  ME, sagrou-se vencedor junto ao Lote 01 por ter apresentado 
preços compatíveis com o Orçamento da Prefeitura. A empresa vencedora 
fora declarada habilitada por cumprimento integral às exigências do Edital 
Convocatório. Maiores informações na sede da Prefeitura, sito na Rua 
David Granjeiro, n° 104 -  Centro, Granjeiro/CE, ou pelo telefone (88) 
99970-8452. Granjeiro/CE, 28 de Novembro de 2017. João Pereira 
Lacerda -  Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Granjeiro/CE.

Extrato de Contrato. Contratante: Câmara Municipal de Quixeramo- 
bim. Contratada: Alvorada Combustível Ltda. Objeto: Aquisição de 
combustível. Pregão Presencial n° 09/2017. Valor global R$ 2.478,00 
(dois mil, quatrocentos e setenta e oito reais). Vigência: até 31/12/2017. 
Dotação Orçamentária: 1901.010311901.2.089. Elemento de Despesas: 
3.3.90.30.00. Signatários: Antônio François Saldanha da Silva e Antonio 
Eldo Vítor Lemos. Data da Assinatura: 24/11.2017. Tarcízio de Almeida 
Coelho -  Presidente da CPL.

m.S

* * *  * * *  * * *



ISSN 1677-7069 Diário O ficial da União - seção 3 N° 230, sexta-feira, 1 de dezembro de 2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSARÉ
E X T R A T O S  D E  C O N T R A T O S

C ontrato  N °  2017.10 .11 .01- Secre ta ria  de  Saúde do  M unicíp io  de 
A ssaré . P regão  P resencial N° 2017.07 .18 .01  - Objeto: C ontratação  de 
pesaoa ju ríd ica  p a ra  p restação  de serv iços g rá ficos, p a ra  su p rir  as 
necessidades da Secre ta ria  de Saúde do  M unicip io  de  A ssaré/C E , 
S ignatários: M un ic ip io  de A ssaré  -  Secretaria  d e  Saúde d o  M unicíp io , 
rep resen tado  p e la  O íd en ad o ra  de  D espesas a  Sr®. F ab ío la  G onçalves 
de M elo B rito  P inheiro . D o  ou tro  lado  a  Em presa; Jo sé  C elso  Pon tes 
Farias - M E , rep resen tada  pe lo  Sr. José C elso  P on tes Farias. Valor: 
RS 152.453,59 (C en to  e  cinqüenta  e do is m il, quatrocentos e c in ­
q ü en ta  e três reais e cinqüen ta  e no v e  cen tavos). V igência do  C on­
trato : 31 de  D ezem bro  d e  2017. D a ta  do  C ontrato : 11 d e  O utubro  de 
2017.

C ontrato  N ° 2017.10 .19 .01  - F undo M unicipal da  Saúde - P regão  
Presencial N ° 2017.08 .08 .01 . O bjeto : A qu isição  d e  M aterial M édico - 

H ospitalar, O donto lógico , L abora to ria l e  E qu ipam en tos de  F is io ­
terap ia , para  a tender as necessidades da  Secretaria  de Saúde do  M u ­
n ic íp io  de A ssaré/C E , Valor: R $  1 .087.121,76 (H um  m ilhão , o iten ta  e 
se te  m il e  cen to  e  v in te  e um  rea is e se ten ta  e seis cen tavos). S ig­
natários: M un ic íp io  de A ssaré  - Fundo M un ic ipa l de Saúde, rep re­
sen tada pe la  O rdenadora  d e  D espesas a  Sra. F ab ío la  G onçalves de 
M elo  B rito  P inhe iro  e d e  ou tro lado a  E m presa: R ea l H osp ita la r 
C om ercial LTDA, rep resen tado  pe lo  Sr. Jo sé  N icodem os Sam paio  de 
A ndrade, V igência do  C ontraio : 31 de D ezem bro  d e  2017. D ata  do 
C ontrato : 19 de O utub ro  de 2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBERIBE
A V ISO  D E  L IC IT A Ç Ã O  

P R E G Ã O  P R E S E N C IA L  JN1 12 /2017S E S A -P P

O M unic íp io  de B eberibe, através da Secretaria  de Saúde, 
p o r  m eio  da  C om issão  de  L icitação , to rna púb lico  que se  en con tra  à 
d isposição  dos interessados, o  E dita l d e  P regão  P resencial n° 
012/2017SE SA -PP  - Secretaria  de  Saúde, q ue  tem  com o  ob jeto  a 
contratação  de em presa para  locação  de  softw are de  so lução  de  gestão 
em  saúde, para  a tender as necessidades do  H osp ita l M unicipal M on­
sen h o r D ourado, d e  responsabilidade da  Secre ta ria  de Saúde do  M u­
nicípio d e  B eberibe, co m  data  de abertu ra  m arcad a  para  o  d ia  14 de 
dezem bro  d e  2 017  às 09 :00h , na  sa la  d a  C om issão  de Licitação, 
situada na  rua  João  T om az Ferreira, n° 42 , bairro  C entro , B eberibe  - 
Ceará. In form ações neste  endereço  ou p e lo  fone (85 ) 3338-1234.

Beberibe-C E , 30 de novem bro  de  2017.
M A R IA  D O  C A R M O  D A  SILVA 

P residente  d a  C om issão

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA

A V ISO S D E  L IC IT A Ç Ã O  
C O N C O R R Ê N C IA  N ! 2017.08 .23 .005

A  com issão  de lic itação  da  P refeitu ra  M unicipal de C aucaia  
-  C e, vem  através deste  convocar os lic itan tes habilitados e a quem  
in teressar, para  abertu ra  dos envelopes P ropostas  d e  P reço  da  C on­
corrência  n° 2017 .08 .23 .005 , cu jo  ob jeto  é: contra tação  da  prestação  
de serv iços p a ia  lim p eza  pública  do  M u n ic íp io  de C aucaia , ju n to  a  
Secretaria  de Pa trim ôn io , Serv iços Púb licos e T ransporte  <fo M u ­
n icíp io  de  C aucaia/C E , que se  rea lizará  n o  d ia  05 de dezem bro  de  
2 017 às 14:30, situada  n a  R u a  C oronel C orreia, 1073 - P arque  S o ­
ledade - C aucaia/C E , E stado  do  C eará , m aio res  inform ações pelo 
Fone: (85) 3342 .0545 .

C aucaia-C E , 30  de novem bro  de 2017.
M A R IA  FA B ÍO L A  A LV E S C A ST R O  

P residente  da C om issão

P R E G Ã O  P R E S E N C IA L  N*- 2017.11.28.001

O rigem : Secretaria  de Saúde. T ipo  de  L icitação: M en o r P reço  G lo ­
bal.

A  P regoeira  d a  C om issão  de P regão  I do  G overno  M unicipal 
de  C auca ia  to m a público  pa ra  conhecim en to  dos lic itan tes e dem ais 
in teressados, que ás !0 h00m in  do d ia  13/12/2017, rea liza rá  lic itação 
na  m odalidade P re g lo  P resencial n° 2017 .11.28.001 ob jetivando a 
contratação  de em presa p a ra  prestação  de serv iços d e  locação de  
equipam entos m édico -hosp ita la res, d estinados a  a tender as necessi­
dades da  Secretaria  de Saude  do  M unicip io  de  C aucaia/C E , conform e 
descrição  e especificações técn icas, m ed ian te  as cond ições estabe­
lecidas no  Edita! e seus anexos. M aio res in form ações no  S eto r de 
L icitações A venida C orone l C orreia , n* 1073 -  P arque  Soledade - 
C aucaia/C E , ou  ainda, pe lo  te lefone: (85) 3342 .0545.

C aucaia-C E , 30  de  n o vem bro  de  2017.
A N A  PA U LA  L IM A  M A R Q U E S

R E S U L T A D O  D E  H A B IL IT A Ç Ã O
C O N C O R R Ê N C IA  P Ú B L IC A  N 4 2017 .06 .19 .002

O M unicíp io  de C aucaia , p o r  m eio  da C om issão  Perm anente  
de L icitação, to m a  público  o resu ltado  d o  ju lg am en to  da  fase de 
hab ilitação  da  lic itação  n a  m odalidade C oncorrênc ia  Pública  n° 
2017 .06 .19 .002 , cu jo  ob je to  é execução  de  ob ras  e serv iços d e  en ­
genharia  concernentes à gestão  do  parque de  ilum inação  p ú b lica  do 
M unicíp io  de C aucaia , o que abrange à  m anu tenção  e obras d e  am ­
pliação, reform a, m elho ria , efic ien tização  e  todas as dem ais a tiv i­

dades p a ra  a tendim ento  das necessidades do  m unicíp io  rela tivas à 
ilum inação  pública , com preendendo o fornecim ento  de m ão-de-obra, 
m ateria is e equipam entos, ju n to  à  Secretaria  de  Patrim ônio , Serviços 
Públicos e  T ransporte  d o  M un ic ip io  d e  C aucaia/C E . F o ram  Inab i­
litadas as em presas: 01. C ite luz  Serv iços de Ilum inação  U rbana S/A , 
02. E nertec  C onstruções e Serv iços LTD A . F o ram  H abilitadas p a ra  a  
fase subsequente  do  p rocesso  licita tório  as em presas: 01, C onsórcio  
C G S  - com posto  pelas em presas: A  G h ia E ngenharia  LTD A ; com ­
p ac ta  E ngenharia  LTD A ; S ativa E ngenharia  LTD A , 02. E npecel E n ­
genharia  L T D A  0 3. F M  R odrigues &  C IA  LTD A , F ica  aberto  o  p razo  
recursal, p rev isto  no  art.109, inciso I, a línea  a  d a  L e i de  L icitações 
8.666/93 . C aso não  h a ja  interposição  de  recu rso  os envelopes B 
Propostas T écn ica  se rá  aberto  no  d ia  11 de dezem bro  as 10:30, na  
sala d a  C om issão  de  L icitação  do M unicíp io  de C aucaia . M aiores 
in form ações no  endereço  R u a  C oronel C orreia , 1073 - P arque  So­
ledade -  C aucaia/C E , no  horário  de exped ien te  ao  público  de 08 :00  a 
12:00 o u  pelo  fone: (85) 3342.0545.

Caucaia-C E , 27 de novem bro  de  2017.
M A R IA  FA B ÍO LA  A L V ES C A ST R O  

Prcsidcnlc  da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

E X T R A T O  D E  T E R M O  A D IT IV O

E xtrato  do  P rim eiro  A ditivo  ao C on trato  N ° 0803.03/2017-01  de­
co rren te  do  P regão  P resen c ia l N ° 0702 ,01 /2017-03 , cu jo  ob jeto  ê a 
aquisição  de pneus, câm aras de a r  e p ro tetor, p a ra  a tender as n e ­
cessidades d a  fro ta d e  veícu los da Secretaria  d e  Educação  deste  M u­
n ic íp io  de C edro . C ontratan te: Secretaria  de E ducação. C ontratada: 
T hiago  Tavares de M acedo  -  M E  (C ariri A u topeças), in scrita no 
C N PJ sob  o  n.° 13.096 .770/0001-21 , C G F  n°. 06 .421733-7  co ra  sede 
à  A venida Joaquim  P inheiro  B ezerra  d e  M enezes, No. 25 , B aim ) 
G isélia  P inheiro , C rato /C E , C E P : 63.115-495  denom inada C ontratada, 
neste  a to  rep resen tada p o r T hiago  Tavares d e  M acedo, p roprietário , 
de R .G . n.° 96029509682, SSP/C E, e C PF  n.° 626 .747 .573-53 . D a  
fonte  de recursos: A s despesas decorren tes da contratação  correrão  
p o r  conta  da do tação  o rçam en tária  0301 .12 .122 .0002.2 .043  e e le­
m en to  de despesas 3390.30.00. D o acréscim o: O  p resen te  ad itivo 
consigna  u m  acréscim o quantita tivo  do  item  05  (Pneu - 
185X 70X R 14) ob jeto  co n tra tua l n o  v a lo r d e  RS 2 .310 ,00  (do is m il 
trezentos e dez  rea is) correspondentes a  aproxim adam ente  2 5%  da  
quantidade in ic ialm ente  pac tuada. P razo  de duração: 31 de dezem bro  
de 2017. A ssin a  pe la  C ontratan te: A driano  José  d a  S ilva Pereira  -  
Secretário  In terino  M un ic ipa l de Educação. C edro-C E , 25 d e  outubro 
d e  2017. Francisco  A n tôn io  V iana C orre ia  C osta  -  P resid en te  da  
C om issão  de  L icitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVAL

A V ISO  D E  L IC IT A Ç Ã O  
P R E G Ã O  P R E S E N C IA L  N°- 11 .005/2017-S R P  

R epetição

O  Pregoeiro  do  M unicip io  d e  C haval/C e to m a  público  p a ra  
conhecim ento  dos interessados que, no  p ró x im o  d ia  14 de dezem bro  
de  2017 ás 09:00hs, na  Sede d a  C om issão , localizada na  R ua  Ten. 
M anoel O lím pio , S /N , C en tro , C haval -  CE, e s ta rá  realizando  L i­
citação  na M odalidade P regão  P resencial, cu jo  ob jeto  é  a seleção  de 
m elho r p roposta  p a ra  reg is tro  de preços v isando  fu turas e eventuais 
con tratações dos serv iços de oficinas de qualificação  p rofissional em  
d iversas áreas de in teresse d a  Secretaria  M unicipal do  D esenvo l­
vim ento  e  A ssistência  Social do  M unicip io  d e  C haval/C e. C onform e 
especificações con tidas no  T erm o de  re fe rênc ia  constan te  no  anexo  I 
do  E dita l, o  qu a l encon tra-se  d isponível no  endereço  acim a, no h o ­
rá rio  de  08h00m in  às 12h00m in e das 14h00m in  à s  18h00m in.

Chaval-C E , 30  dc  novem bro  de 2017.
FR A N C ISC O  JU N IO R  P E R E IR A  A R A Ú JO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO

A V ISO  D E  L IC IT A Ç Ã O  
C O N C O R R Ê N C IA  N* 2017 .10 .26 .2

A  P residen te  da C om issão  d e  L ic itação  do M unicíp io  de 
C rato /C E  tom a público  para conhecim ento  dos interessados que, n e s ­
te  d ia  03 d e  jan e iro  d e  2018 às 08h00m in , n a  S ede d a  C om issão  de 
L ic itações loca lizada  n o  L argo Jú lio  S araiva, s /n  B airro  C entro  - 
C rato /C E  e sta rá  rea lizando  sessão  para  receb im en to  e  abertura  dos 
envelopes com  docum en tos de  habilitação  e  propostas de p reços para  
o  ob jeto: C on tratação  dos Serviços de  E ngenharia  P ara  C onstrução  de 
U m a C reche Pro infância  - T ipo 1 N a  A venida P ro je tad a  S /N , C on­
ju n to  R esidencial F ilem o n  R odrigues L im averde, N o  B airro  N o ssa  
Senhora de Fatim a, A través do  Term o de C om prom isso  PAC2- 
07203/2013 N o M unicip io  de C rato /C E . O  ed ita l e seus anexos en- 
con tram -se d isponiveis no  endereço  acim a, das 0 8 h00m in  às 
14h00m in.

C raío-C E , 29  dc novem bro  dc 2017.
VA LÉRIA  D O  C A R M O  M O U R A  

Pregoeira

A V IS O  D E  L IC IT A Ç Ã O  D E S E R T A  
P R E G Ã O  P R E S E N C IA L  N “- 2017 .10 .24 .1 .

A  com issão  d o  p regão  d a  p refe itu ra  m un ic ipa l de  C rato /C E  
com un ica aos in te ressados que a sessão  de lic itação  na m odalidade 
p regão  p resenc ia l n°. 2017 .10 ,24 .1 , cujo ob jeto  é  a  A quisição  de 
E quipam entos C ên icos P a ra  im p lan tação  do  C entro  U nificado  das 
A rtes  e E spo rtes - C EU , A través do  T erm o de C om prom isso  N° 
0363283-88 /2012  /  M in isté rio  d a  C u ltu ra  l  C a ix a  E conôm ica  Federal, 
Jun to  A  Secretaria  de C u ltu ra  do  M unicíp io  d e  C rato-C E , realizada 
no  d ia  29 /11/2017 foi dec la rada  D ESERTA , tendo  em  v is ta  que ne­
nhum a em presa in te ressada  com pareceu  ao certam e. Sendo assim , 
fica  m arcad a  p a ra  o D IA  13 D E  D E Z E M B R O  D E  2017 ÀS 
0 8 h00m in  a  d a ta  da  R E A B E R T U R A  D A  S E SSÃ O . M aiores in fo r­
m ações através do  te le fo n e  (88 ) 3521 .9600 das 08h00m in  às 
14h0Gmin (horário  local).

C rato-C E , 29 de novem bro  de 2017.
V A LÉRIA  D O  C A R M O  M O U R A  

P regoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

A V IS O  D E  L IC IT A Ç Ã O  
T O M A D A  D E  P R E Ç O S  N s 7 /2017

A  P residente  da C om issão  E spec ia l d e  L icitações d a  P re­
feitu ra  M unicipal de  F o rta leza  -  C E  | C E L  to rn a  público  para co ­
nhecim ento  dos L icitan tes e dem a is  interessados, que os E nvelopes 
contendo  os D ocum en tos de H ab ilitação , P roposta  T écn ica  e P ro ­
postas de  Preços da T om ada de  Preços N° 7 /2017, serão recebidos no 
d ia  04  de jan e iro  d e  201 8 , no  ho rário  com preend ido  entre Q9h30mm 
às  09h45m in  (H orário  L ocal) n a  C en tral de  L icitações | R ua do 
R osário , N D 77, C en tro , Ed. C om te. V ital R o lim  - Sobrelo ja  e  Ter­
raço , F o rta leza-C E  e In ic iada  a A bertu ra  dos E nvelopes contendo  os 
D ocum entos de  H abilitação , P roposta  T écnica e  P ropostas d e  Preços 
no  d ia  04  de ja n e iro  de  2018, à s  09h45m in  (H orário  L ocal). Origem : 
Secre ta ria  M unicipal do  D esenvolv im ento  H abitacional d e  Fortaleza - 

H A B ITA FO R . O bjeto : C ontratação  de p esso a  ju ríd ica  com  expe­
r iênc ia  com provada n a  execução  de trabalho  so c ia l de  abrangência  
n a s  áreas de M ob ilização  e O rganização  C om unitá ria  -  M O C , E du­
cação  S anitária  e A m bien tal -  E S A  e G eração  d e  T rabalho  e  R enda - 

G T R ; p a ra  execução  de trabalho  so c ia l n a  á rea  de in tervenção  do 
denom inado  R esidenc ia l M onte L íbano. T ipo  de  L icitação: T écn ica  e 
P reço . R eg im e d e  E x ecu ção : E m preitada po r Preço  G lobal. O  E dita l 
n a  ín tegra encontra-se  à  d isposição  d o s in teressados p a ra  consu lta  e 
aquisição  na  C en tra l de L icitações | R u a  do  R osário , N °  77, Centro, 
Ed. C om te. V ital R o lim  -  Sobre lo ja  e Terraço, Forta leza-C E , assim  
com o  no  Portal d e  L icitações do  T C M -C E . M aiores in form ações pelo 
Telefone: (85) 3452 .3477  { CEL.

F ortaleza-C E . 30  de novem bro  de  2017.
C R IST IA N E  D A  SILVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O  N* 2017.05 .30 .3

P artes: P refe itu ra  M un ic ipa l de  H orizon te /S ecre tá ria  de Obras, S er­
v iços Púb licos e U rban ism o  e  a  em presa ln sta lle  E ngenharia  LTD A  - 

C N P J N* 23 .742 .620 /0001-00 . Fundam en tação  Legal: L e i a° 
8 .666/93 e suas a lte rações e  T om ada de P reço s N° 2016.09.28.1. 
O bjeto : contratação  d e  em presa p a ra  execu tar serv iços de pav im en­
tação  asfá ltic a  de aco rdo  com  o p lano  d e  trabalho  n° 1026739-38, na 
sede do  m unicíp io  d e  ho rizonte/C E , conform e p ro je to  básico.V igência 
do  C ontrato : 12 (doze) m eses, p o d endo  se r p ro rrogado , a  crité rio  das 
partes, na form a do  a rtig o  57, inciso U, da  L e i Federal n° 8.666/93, 
a lte rad a  e conso lidada . V alor G lobal: RS 462 .006 ,33  (quatrocentos e 
sessen ta  e dois m il. se is  rea is  e  trin ta  e três cen tavos). Fon te  de 
R ecursos: P refeitu ra  M un ic ipa l de  H orizon te /S ecre tá ria  de Obras, 
Serv iços Púb licos e urbanism o - R ecu rsos O rd inário s e M inistério  das 
C idades/P lanejam en to  U rbano . D otação  O rçam entária : Ação 
15 .451.0030 P ro je to  A tiv id ad e  1.050 Fon te  0 01 /18  E lem ento  d e  D es­
pesa  4 .4 .90 .51 .00 . S ignatário s: H élio  N ogueira  G om es e  H am ilton  
S antiago  R eis Jún ior. D a ta  do C ontrato : 30  de N ovem bro  de  2017.

R E T IF IC A Ç Ã O

N o  D O U  de 27 /11/2017, S eção  3, pág . 180, onde se  lê: 
E xtrato  de Term o A d itivo  ao  C ontrato  n° 2017 .08 .28 .1 , leia-se: E x ­
tra to  d o  \°  A d itivo  ao  C on tra to  n° 2017 .08 .28 .1 .

(p/C oejo)

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICO

A V ISO S D E  L IC IT A Ç Ã O  
P R E G Ã O  P R E S E N C IA L  N°- 15 .003/2017 -  P P

A  C om issão  d e  L icitações do  m u n ic íp io  de Icó to m a  público

3u e  se  encon tra  à  d isposição  dos in teressados, a  lic itação  n a  m o- 
a lidade P regão P resenc ia l n° 15.003/2017 -  PP, do  tipo m en o r p reço  

p o r  lote, co jo  o b je to  é  o R egistro  d e  preço  pa ra  fu turas e eventuais 
aqu isições de  reagentes e  m ateria is para laboratório , para  a tender as 
n ecessidades da Secre ta ria  d a  Saúde do  m un ic íp io  de  Icó-C E. O 
recebim ento  e  ab e rtu ra  d o s  en v e lo p es se rá  no  d ia  14 d e  dezem bro  de 
2017, às 08 :30hs, m aiores inform ações n a  sala  da C om issão  de L i­
citação, situada  na  R u a  Francisco  M aciel, 2194 , térreo , C entro , Icó- 
C E , das 07 :30  ás 11:30 pelo te lefone (88 ) 3561-1508 e  no  si- 
te :w w w .tcm .ce.gov.br,

E ste docum ento  p o d e  se r verificado n o  endereço  eletrônico http^/www.m.govM autenúctiaâeJitml, 
pelo código  00032017120100192

D ocum ento  assinado  dig ita lm ente  con fo rm e M P n ! 2 .200-2  de  24 /08/2001, que institu i a 
In fraestru tura  de C haves P úblicas B rasile ira  -  IC P-B rasil,


